Договор №_______
на оказании платных  образовательных услуг  государственными учреждениями.

	ст. Новотроицкая
	«______»________________г.

 Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Новотроицкий сельскохозяйственный техникум» на основании лицензии РО № 026350, выданной Министерством образования Ставропольского края на срок с «24» июня 2011 г. (бессрочно) и свидетельства  о государственной аккредитации ОП № 026733, выданного МОСК на срок с « 27 »  июня  2011 года  до « 30»   декабря   2015 года в лице директора А.Н.Мачнева, действующего на основании «Устава», поименованного далее «Исполнитель», с одной стороны и родителями (законные представители) поступающего

 фамилия, имя, отчество и статус законного представителя несовершеннолетнего - мать, отец, опекун, попечитель, и т.д.

именуемый в дальнейшем «Заказчик» с другой стороны,

 и ____________________________________________________________________________________________________________

фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего, достигшего 14-летнего возраста

в дальнейшем – «Потребитель», заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законами Российской Федерации «Об образовании» и «О защите прав потребителей», а также Правилами оказания платных образовательных услуг в сфере дошкольного и общего образования, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг в сфере образования» от 05.07.2001 № 505 (в ред. постановления Правительства Российской Федерации от 01.04.2003 № 181), настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
     Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает обучение Потребителя по _________________________________________ ______________________________________________________________________________________________________________
 Нормативный срок обучения по данной программе в соответствии с государственным образовательным стандартом составляет
_____________________________________________________________________________________________________________

Срок обучения в соответствии  с рабочим учебным планом (Индивидуальным графиком)__________________________________

 После прохождения Потребителем полного курса обучения и успешной итоговой аттестации ему выдается _________________
______________________________________________________________________________________________________________

2. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА, ПОТРЕБИТЕЛЯ.

2.1. Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность аттестации Потребителя.

 2.2. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации:
     по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития;

     об успеваемости, поведении, отношении Потребителя к учебе и его способностях в отношении обучения по отдельным предметам учебного плана.

 2.3.. Потребитель вправе:

     обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам деятельности образовательного учреждения;
     получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний и критериях этой оценки;
     пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием;

3. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ
  Исполнитель обязан:
3.1. Зачислить Потребителя, выполнившего установленные Уставом и иными локальными нормативными актами Исполнителя условия приема в ГБПОУ НСХТ.
3.2. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора. Дополнительные образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом   расписанием занятий,  разрабатываемыми Исполнителем.
 3.3. Создать Потребителю необходимые условия для освоения выбранной образовательной программы.

3.4. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.
3.5. Сохранить место за Потребителем (в системе оказываемых образовательным учреждением дополнительных образовательных услуг) в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей, каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.

 3.6. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Потребителю образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

3.7. Обучение по выбранной Потребителем учебной программе производить на русском языке.

3.8. Проявлять  уважение к личности Потребителя, не допускать насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия потребителя с учетом его индивидуальных особенностей.

4. ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА

 4.1. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора.

 4.2. При поступлении Потребителя в образовательное учреждение и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные уставом образовательного учреждения.

 4.3. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.

 4.4. Извещать руководителя Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Потребителя на занятиях.

 4.5. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Потребителя или его отношению к получению дополнительных образовательных услуг.
 4.6. Возмещать в полном объеме ущерб, причиненный Потребителем имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.7.Обеспечить посещение Потребителем занятий согласно учебному расписанию.
4.8. Проявлять уважение к научно - педагогическому, инженерно -техническому, административно-хозяйственному  и иному персоналу  Исполнителя.
4.9. Своевременно извещать администрацию Исполнителя невозможности прибытия на занятия по уважительной причине (болезнь, командировка и.д.).
 5. ОБЯЗАННОСТИ ПОТРЕБИТЕЛЯ
    Потребитель обязан:
 5.1. Посещать занятия, указанные в учебном расписании.
 5.2. Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогическими работниками Исполнителя .
 5.3. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

  5.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

6. ОПЛАТА УСЛУГ
6.1. Заказчик до момента завершения обучения оплачивает услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора, в сумме ___________________________________________________________________________________________(рублей)
 6.2.Заказчик производит оплату со дня подписания договора  в безналичном порядке на счет в банке или кассу Исполнителя   полностью или оплачивает  30% стоимости , а оставшуюся сумму не позднее 2-х недель к моменту окончания обучения. Оплата услуг удостоверяется Исполнителем путем предоставлению Заказчику квитанции.

6.3. Оплата  услуг, предусмотренная настоящим  договором, может быть изменена по соглашению сторон, о чем составляется дополнение к настоящему договору.

7. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
7.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо  в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7.2. Потребитель, достигший 14-летнего возраста, вправе в любое время расторгнуть настоящий договор только с письменного согласия законных представителей при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных расходов и услуг, оказанных до момента отказа.

 7.3. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

7.4 . Заказчик в праве отказаться от исполнения Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов. Заказчик вправе в любое время расторгнуть настоящий Договор только с  письменного согласия, при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.

7.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору лишь при условии полного возмещения Заказчику убытков.

8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ ИЛИ НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ ИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО
НАСТОЯЩЕМУ ДОГОВОРУ

 8.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных этим законодательством.

8.2. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное  исполнение принятых на себя по настоящему договору обязательств,  если такое неисполнение явилось следствием обязательств непреодолимой силы, а именно: стихийных бедствий, эпидемий, взрывов, пожаров и иных чрезвычайных обстоятельств, если эти обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение настоящего Договора. При этом срок исполнения обязательств  по договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действовали такие обстоятельства;

8.3. Все споры между сторонами, возникающие при исполнении или расторжении настоящего Договора, решают путем переговоров, а в случае не достижения договоренности в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством РФ.

9. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ДРУГИЕ УСЛОВИЯ
9.1.  Договор вступает в силу с момента подписания и внесения оплаты в соответствии с п.6.2. и действует на протяжении всего срока обучения;

9.2. Под периодом обучения понимается промежуток времени с даты заключения договора по дату окончания обучения согласно приказа о создании учебной группы, а в случае досрочного расторжения Договора – по дату издания приказа об отчислении.

9.3. Заказчик согласен на предоставление и обработку персональных данных.
9.4. Договор составлен в трех экземплярах, имеющих равную юридическую силу.
10. ПОДПИСИ СТОРОН

	Исполнитель

ГБПОУ  НСХТ

365100 ст. Новотроицкая,

ул. Октябрьская 246

ИНН 2607100514 КПП 260701001

р/с

ГРКЦ ГУ Банка России по СК г. Ставрополь

БИК 040702001

Директор ___________ А.Н. Мачнев
М.П.

	                     Заказчик

Ф.И.О.____________________________

__________________________________

Паспорт серия ________№__________

Выдан ___________________________

__________________________________

Тел:______________________________

Адрес:_____________________________
___________________________________
Подпись
	                 Потребитель

Ф.И.О.____________________________

__________________________________

Паспорт серия ________№__________

Выдан ___________________________

__________________________________

Тел:______________________________

Адрес:_____________________________

__________________________________
Подпись

Приложение
к Договору
об оказании платных
образовательных
услуг № ____

от «____»___________ 20__г.

	№пп
	Наименованиеобразовательныхуслуг
	Формапредоставленияоказанияуслугиндивидуальнаягрупповая
	Наименованиепрограммыкурса
	Количество часов

	в неделю
	всего

	 1
	Электрогазосварщик
	групповая
	профподготовка
	40
	504

	  Исполнитель

ГБПОУ НСХТ

ИНН 2607100514  КПП 260701001

ОКВЭД 80.22.2 ОКОНХ 92200

ОКПО 02501769 ОГРН 1022600664734

ОКОПФ 81

ОКФС 13 КБК 07530201020020000130

356 100 Изобильненский район

Ст. Новотроицкая, ул. Октябрьская, 246

Тел. 4-41-73

Директор_________________А.Н.Мачнев

М.п.
	Заказчик

___________________________________

___________________________________

___________________________________

___________________________________

___________________________________

Ф.И.О. адрес места жительства, контактный тел. серия и номер паспорта

 Потребитель (достигши 14-летнего возраста)

____________________________________________________________________________________________________________

     м.п.